31, II da Lei 13.019/2014, decreto m unicipal 8.019 de 07 
de fevereiro de 2025 e a Lei Municipal nº 5.251 de 03 de dezem bro de 2025, 
jun tam ente com  seus anexos.  

-CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR 
Dá-se com o valor g lobal do ob jeto ora pactuado para a presente parceria a 
im portância de R$ 134 .602,06 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E 
DOIS REAIS E SEIS CENTAVOS).  

Parág rafo Prim eiro- as parcelas dos recursos t ransferidos no âm bito da parceria 
serão liberadas EM CONFORMIDADE COM O CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, 
t ransferidos elet ronicam ente.  

Parág rafo segundo- O Municíp io reserva o d ireito de reter os pagam entos à

[...]

do presen te term o de colaboração correrá por conta da dotação: 

Recurso MUNICIPAL- Unidade: 020301. Fundo Municipal de Assist ência Social. 
Categoria econôm ica 08.245.1104.4017.0000. Bloco da Proteção Social Básica. 
Fonte do recurso 0  0100. Valor de R$96.439,00 (NOVENTA E SEIS MIL E 
QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS).  

Recurso ESTADUAL- Unidade: 020301. Fundo Municipal de Assistência Social. 
Categoria econôm ica 08.245.1104.4017.0000. Bloco da Proteção Social Básica. 
Fonte do recurso 0  0200. Valor de R$38.163,06 (TRINTA E OITO MIL E CENTO E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E SEIS CENTAVOS).  

-CLÁUSULA QUARTA- DIREITOS E OBRIGAÇÕES 
A ent idade é responsável, obrigando-se nos segu in tes term os: 

a) Execu tar o ob jet o pactuad o até 31 de dezem bro de 2026 ; 

b) Com parecer em  ju ízo n as qu est ões t rabalh istas p ropost as p or  seus

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO PROJETO 
ESPERANÇA. 
TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO Nº (DE ORIGEM): 006/2026. 
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA 
CRIANÇAS. 
VALOR DO AJUSTE/ VALOR REPASSADO: 134 .602,06 (CENTO E TRINTA E QUATRO 
MIL E SEISCENTOS E DOIS REAIS E SEIS CENTAVOS). 
EXERCÍCIO: 2026.  
ADVOGADO (S)/NºOAB/E-MAIL: Jairo dos Santos- OAB: 341.527; semads@dracena.sp.gov.br.  
Pelo p resente TERMO, nós, abaixo ident ificados: 

1. Estam os cientes que: 
a) O ajuste acim a referido e seus ad itam entos/ o processo de prest ação de